• EMPREENDEDOR
• • INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM

Av. João Cernach, 2200- Vila Xavier 1 CEP: 16203-004 1 Birigui/SP
e-mail: tinanceiro@policiamirim.org.br1 projetoempreendedormirim@gmail.com 1Tel.: (18) 3211-3765

CNPJ: 44.432.490/0001-70

. 41 EMPREENDEDOR
• •

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA N° 01/2024

INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM sediado a Avenida João Cernach 2200, Vila Xavier

- Birigui-SP, CNPJ 44.432.490-0001/70, representado legalmente pelo seu presidente

Carlos Eduardo lgnez, convoca todos os interessados para realização da Assembleia Geral

Extraordinária, a realizar-se em:

DATA: 01 de novembro de 2024 às 9:00 horas.

LOCAL: sede do Instituto Empreendedor Mirim

ENDEREÇO: Av. João Cernach, n° 2200 - Vila Xavier, Birigui-SP.

Pauta:

1. Alteração Estatutária;

2. Alteração no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

Birigui, 24 de outubro de 2024.

CARLOS EDUARDO I
Presidente

CPF: 220.764.948-20

1° TABELIÃO DE NOTAS E PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS Creum Ap. Romanci.-

NEZ

Lua Bento da Crua, 307 Centro CEP: 16200-053 - IMO 1 SP - Fone: (18) 36424700- fax: (18) 3644-8466

MNHEP1 por SOELAWA S/ VALCR DECLIWIC 1 firma(s) I
N116)CARLOS EDUARDO %EE.

Biriqui, 29 de reobro de 2024.
04test. da verdade. Pr,
Anelise Barbosa Rrandao - Esc-rem-de

21072 Sélo(s): 013W-3470A)3 49
r:R$ 8; 32.0.1,5.1lb sarente opiri o selo de

e,

(•)
1.§•2'.</R„d?-4* ,̀4

'Çb +2, 42 \
•55

PS

PRéSOTAI;;,ie

IsobNo 1 O , 5 9-8

1 T.D.P.J. DE BIRIGUi -

EMPREENDEDOR

• • INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM

Av. João Cernach, 2200 —Vila Xavier CEP: 16203-004 Birigui/SP

e-mail: financeiro@policiamirim.org.br I projetoempreendedormirim@gmail.com Tel.: (18) 3211-3765

CNPJ: 44.432.490/0001-70

REQUERIMENTO

Eu, CARLOS EDUARDO IGNEZ, brasileiro, casado, empresário, presidente do

Instituto Empreendedor Mirim, portador do documento de identidade RG sob o n°

33.926.413-5 -SSP/SP e do CPF sob o n°220.764.948-20, residente e domiciliado na Rua

Anchieta, 255, Ap. 131 — Vila Guarujá, nesta Cidade e Comarca de Birigui, Estado de São

Paulo, venho, através deste, REQUERER de Vossa Senhoria o REGISTRO E

ARQUIVAMENTO da Ata da Assembleia Geral Extraordinária n° 01/2024, para

Alteração Estatutária e Alteração no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), do

Instituto Empreendedor Mirim, realizada no dia 01/11/2024 às 9:00h, na sede do Instituto

localizado à Avenida João Cernach, n° 2200 — Vila Xavier, nesta Cidade de Birigui-SP.

adi(? fi

Birigui, 01 de novembro de 2024.

CARLOS EDUARDO IGNEZ
Presidente

1° TABELIÃO DE NOTAS E PROTESTO nv I EMA E TÍTULOS Cí èusa Ap. H^:nanrine
Rua Bento da Crus, 387 - Centro CO': 16200-053 IMO /Sr • Fone:. (18) 3642-1700 • Pote (18) 3644-8466

RECGW.,--13 pnr SEIELI-UÇA S/ VALCE LECLARADO 1 firma( )
de.: (2116)CARLGS EDIWIX)
Biriqui. • 29 de onvefibro de 20N.
Em test". da verdade. P: 23
Anelise Barbosa ‘randao. Eçrrevente
C:621075 Selois 1 irO y4' ' 1 (4 >

V1r:R$ 8132.(Uálido soffiente cw o selo de ot Is
-+„ e A v„..‹,,

içS'Qr•t.P ...5((Y.

• e00 95-v \O`

INS\'
OFICIAL DE REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA

DE BIRIGUI - SP

Rua Barão do Rio Branco, 918— Centro — Cep: 16200-001 — Fone: (18)3644-1520

Protocolado sob o n° 10598 em 07/11/2024 REGISTRADO e MICROFILMADO et
Pessoa Jurídica sob o n° 10232 em 04/12/2024
Averbado a margem do regisro ir R.63 Livro A

Oficial Estado S. Faz Sinoreg Trib I ss ME Dep. Extra Total
36,83 10,47 07,16 01,94 02,5$ 01.47 01,77 0,00 62.17 \ \Ç

Ske°
•

WWG:c.aesi

sob N° 1 Ü „ 5

4 9
'‘52'

1'4.a

EMPREENDEDOR

• • INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM
MPREENDEDOR

Av. João Cernach, 2200— Vila Xavier 1 CEP: 16203-004 1 Birigui/SP
e-mail: financeiro@policiamirim.org.brl projetoempreendedormirim©gmail.com 1Tel.: (18) 3211-3765

CNPJ: 44.432.490/0001-70

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAODINÁRIA N° 01/2024 PARA ALTERAÇÃO

ESTATUTÁRIA E ALTERAÇÃO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA

(CNPJ)

Ata da Assembleia Extraordinária, realizada no dia um de novembro de 2024 às 9:00 horas
reuniram-se na sede do "Instituto Empreendedor Mirim" localizado na Avenida João
Cernach n° 2200 — Vila Xavier, nesta cidade e comarca de Birigui — SP, os Componentes
de sua diretoria, estando ausente, em que pese convocados, seus contribuintes e parceiros.
Assim, fora aberta realização da Assembleia Extraordinária para os seguintes assuntos:
1. Alteração Estatutária;
2. Alteração no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).
Estavam presentes na Assembleia Carlos Eduardo lgnez, Fernando Salles Amarães,
Fernando Bertaglia, Stephanie da Silva Siqueira, Juliano Rodrigues Ramires, Denise da
Silva Freire, Wagner Botini Dalalaio, Miltes de Fátima Pazian Dias, Fabio Franzoi,
Alexandre José Crepaldi, Guilherme Fernandes Parra, Adriana Sangaletti Duarte, Cicero
Augusto Pereira De Andrade Brito, Cintia Gonçalves Aulitino e Tiago Santos de Paula.
Logo, foi obtido quárum em primeira convocação para a instalação da Assembleia Geral
Extraordinária, com a presença de metade mais um dos associados, nos temos do Art. 23,
§ único do Estatuto Social. O presidente Carlos deu início à Assembleia e, após
cumprimentar os membros presentes, antes de apresentar a pauta do dia, esclareceu que
fora publicado no perfil do Instagram oficial da OSC e enviado Edital de Convocação da
Diretoria e Associados, para a presente Assembleia Geral Extraordinária, o qual circulou no
dia 24 de outubro de 2024, com tal ressalva prosseguiu apresentando a pauta da
Assembleia Geral Extraordinária, dos seguintes assuntos principais:
1. Alteração Estatutária: O Presidente Carlos Eduardo lgnez, bem como o Guilherme
Fernandes Parra, Coordenador Administrativo da Instituição, apresentaram a necessidade
de corrigir o Artigo 1° e § 1° na nomenclatura do bairro "Vila Troncoso", tonando a constar
"Vila Xaviee , para que a localização seja precisa coincidindo com o território em que a sede
da OSC se encontra. Também foi apresentada a necessidade de alterar as seguintes
denominações do Estatuto Social: em seu Artigo 1°, onde se lê a expressão "Instituto
Educacional Gumercindo de Paiva Castro" ler-se-á "Instituto Empreendedor Mirim", bem
como nos artigos 3° e 36°, onde se lê as expressões Instituto Educacional Gumercindo de
Paiva Castro"  e "Polícia Mirim de Biriqui" ler-se-á "Instituto Empreendedor Mirim". Também
foi apresentada a necessidade de alterar o artigo 37°, onde se lê "Aprovada a dissolução
do instituto e apurado o ativo e o passivo deste, o patrimônio líquido deverá ser destinado
a outra pessoa jurídica de igual natureza e que preencha os requisitos da lei e cujo objeto
social seja, preferencialmente, o mesmo, devidamente registrada no Conselho Nacional de
Assistência Social (CNAS) ou a entidade pública que desenvolva também os mesmos
objetivos do instituto, ou seja, o trabalho com menores" ler-se-á "Em caso de dissolução
ou extinção, o eventual patrimônio remanescente deverá ser destinado a entidades
beneficentes certificadas ou a entidades públicas" atendendo aos requisitos exigidos na Lei
complementar 187/2021, conforme é apresentado no Art. 5°, III, do Decreto n° 11.791/2023.
Considerando as alterações estatutárias ora mencionadas, tornou-se necessária a
alteração no RI (Regimento Interno) da Instituição, para que as denominações atualizadas
estejam condizentes com o presente Estatuto.
2. Alteração no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ): O Presidente Carlos
Eduardo lgnez, bem como o Guilherme Fernandes Parra, Coordenador Administrativo d
Instituição, apresentaram a necessidade de ina ão .nserida no Cadastro

Sob No 1 0 558

T.D.P.J. DE BIRIGU1 - SP

1 de 2

c
Cartório (5"
Birigui

Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) no campo nome empresarial onde se lê "INSTITUTO
EDUCACIONAL GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO" ler-se-á "INSTITUTO

bem como incluir no campo título do estabelecimento (nome de
fantasia) o nome "EMPREENDEDOR MIRIM". Também foi apresentado a necessidade de
corrigir no campo bairro a nomenclatura "Vila Troncoso" para "Vila Xavier", bem como no
campo CEP o número "16204-296", para "16203-004", para que a localização seja precisa
coincidindo com o Estatuto e o respectivo documento torne-se condizente com o território
em que a sede da OSC se encontra.
Por fim, declara-se que a ATA apresentada se trata de cópia fiel da Assembleia Geral
Extraordinária realizada na data em epigrafe.
Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a Assembleia Geral
Extraordinária onde a pauta foi aprovada por unanimidade. Eu, Stephanie da Silva Siqueira,
1a Secretária, lavro a presente ATA que, após lido e aprovado será assinada por mim e pelo
Presidente.

Birigui, 01 de novembro de 2024.

CARLOS EDUARDO I NEZ
Presidente

STEPHANIE DA SILVA SIQUEIRA
10 Secretária

1° TABELIÃO DE NOTAS E PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS Cro..ca Ap. Romancine

_ Rua Bento da Crua, 317 - Centro • CEP- 16200-053 • Birigüi I SP • Ene' (18) 36421700. Fax: (18) 3644-8466

(MEÇO por EUTEJWÇA S/ VALOR IELUDO 2 firma(s.3 JIJ 6)CAPOS EURDO IENE E (106751)STEPPMIE SA ! L.EIRA
Biriclui, 29 de noveffibro de 2024.
Ri test. . da verdade. P: 23
Alelise &artesa Fsrandao Escrevente - J.T" - 0131M-433Se . s
vir:R$ 16,é,4.(Valido soffente ceei o selo dç

No zo,

 so,
z5e. e, éx5 •

EMPREENDEDOR
• • INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM

Av. João Cernach, 2200— Vila Xavier! CEP: 16203-004 1 Birigui/SP

e-mail: financeiro@policiamirim.org.br 1 projetoempreendedormirim@gmail.com 1Tel.: (18) 3211-3765

CNPJ: 44.432.490/0001-70

EMPREENDEDOR
• •

EMPREENDEDOR MIRIM"

t2ikeI 4̀1 *.-ÁTP,I2)(lioj

Sob N° 1 O 5 ,t?,

T.D.P.J. DE BiRIGUi SP

2 de 2

07/11/2024, 11:03 Documento Básico de Entrada

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA - CNPJ

PROTOCOLO DE TRANSMISSÃO DO CNPJ

A análise e o deferimento deste documento serão efetuados pelo seguinte órgão:

• Receita Federal do Brasil ou Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas, se
esse for conveniado do CNPJ

PROTOCOLO REDESIM
SPP2431235884

01. IDENTIFICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominação)

INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM
N° DE INSCRIÇÃO NO CNPJ

44.432.490/0001-70

02. MOTIVO DO PREENCHIMENTO

RELAÇÃO DOS EVENTOS SOLICITADOS / DATA DO EVENTO

211 Alteracao de endereco dentro do mesmo municipio
220 Alteracao do nome empresarial (firma ou denominacao)

221 Alteracao do titulo do estabelecimento (nome de fantasia)

Número de Controle: SP68139881 -44432490000170

03. IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA

04. CÓDIGO DE CONTROLE DO CERTIFICADO DIGITAL

Este documento foi assinado com o Certificado digital do NI: 44.432.490/0001-70

Aprovado pela Instrução Normativa n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018

https://servicos.receita.fazendagov.briServicosifcm/dbe,asp 1/1

07/11/2024, 09:30 - REDESIM

REDESIM

Recibo de Transmissão da Solicitação

Tipo de Documento
Alteração Cadastral
CPF do Declarante
220.764.948-20

Município
BIRIGUI

Protocolo REDESIM: SPP2431235884

Este Protocolo deve ser utilizado para acompanhar o

processamento da solicitação, no Portal REDESIM na

Internet

Nome Empresarial
INSTITUTO EMPREENDEDOR MIRIM

UF
SP

Solicitação recebida via Internet pelo Agente Receptor

SERPRO em 07/11/2024 às 09:29:50

13 Imprimir

https://www38c.receita.fazenda.gov.br/cadsincnac/reciboAction.do?executar=1# 1/1